Дело № 5-4-335/22
                                                     УИД: 16MS0016-01-2022-001909-84
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14 июля 2022 года                                     г. Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 4 по Кировскому судебному району города Казани Республики Татарстан А.О. Крюченкова, рассмотрев дело об административном правонарушении предусмотренном ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ в отношении:

Комилова Мирсоли Ахмад угли, «данные изъяты», зарегистрированного и проживающего: «данные изъяты»,

УСТАНОВИЛ:

09.04.2022 выявлен факт того, что Комилов М.А., находясь по адресу: г. Казань, ул. Набережная, д. 1 осуществлял предпринимательскую деятельность без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно – осуществлял трудовую деятельность, непосредственно связанную с управлением транспортным средством и перевозкой пассажиров с национальным водительским удостоверением Республики Узбекистан.
Комилов М.А. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.  Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Комилова М.А. о времени и месте рассмотрения дела приняты, мировой судья, исходя из требований ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в его отсутствие.
Исследовав письменные материалы дела суд приходит к следующему.

Предпринимательской является самостоятельная, осуществляемая на свой риск деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг лицами, зарегистрированными в этом качестве в установленном законом порядке.

В соответствии со ст. 23 ГК РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя. Порядок государственной регистрации регламентирован ГК РФ, Федеральным законом от 08.08.2001 № 129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей", Приказами Минфина России от 22.06.2012 № 87н "Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по государственной регистрации юридических лиц, физических лиц в качестве индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств", ФНС России от 25.01.2012 № ММВ-7-6/25@ "Об утверждении форм и требований к оформлению документов, представляемых в регистрирующий орган при государственной регистрации юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и крестьянских (фермерских) хозяйств".

Для занятия отдельными видами предпринимательской деятельности, помимо государственной регистрации, необходимо получить специальное разрешение (лицензию). Основные положения о лицензировании содержатся в Федеральном законе от 04.05.2011 № 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности".

Данных о надлежащей регистрации осуществляемой деятельности Комилов М.А. при составлении протокола и в судебное заседание не представил.

Исследовав материалы дела, суд считает, что вина Комилова М.А. установлена и подтверждается представленными по данному делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, в котором указан факт выявленного правонарушения, постановлением по делу об административном правонарушении, договором аренды ТС, приходно-кассовыми ордерами.
Не доверять представленным документам у суда нет оснований, поскольку они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.
Действия Комилова М.А. подлежат квалификации по ст. 14.1 КоАП РФ как  осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

При назначении вида и размера наказания судом принимается во внимание обстоятельства совершенного административного правонарушения, личность виновного.

Обстоятельств, смягчающих  либо отягчающих административную ответственность, не имеется.

При таких обстоятельствах мировой судья считает возможным назначить минимальное наказание в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья
               ПОСТАНОВИЛ:

Признать Комилова Мирсоли Ахмад угли виновным в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в  виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) руб.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: УФК по РТ (Министерство юстиции РТ) ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с 03100643000000011100, в Отделение НБ РТ, БИК 049205001, КБК 731 116 011 430 190 001 40, ОКТМО 92701000001, УИН 0318690900000000029162558, наименование платежа – штраф по постановлению № 5-4-335/22.
Квитанция подлежит направлению в канцелярию судебного участка №4 Кировского района г. Казани (420102, г. Казань, ул. Алафузова, д. 4, каб. 203).

В случае неуплаты штрафа в предусмотренный законом вышеуказанный срок, виновное лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью.

Мировой судья
(подпись)

Копия верна. Мировой судья

  А.О. Крюченкова